
 

Vejleåparkens historie 
 
 
 
Byggetekniske udfordringer 
Vejleåparken blev opført i perioden 1970 – 1973 under navnet Ishøjplanen og er en del af 
1960‐70’ernes montage‐ og betonbyggeri. Det var effektivt byggeri, som betød, at man for 
en stund fik skovlen under den massive boligmangel i København ‐ men det var ikke uden 
omkostninger. Set udefra er Vejleåparken et klassisk eksempel på arkitektur, der udspringer 
af 1970’ernes industrielle byggemetoder. Betonelementer blev hurtigt til kæmpe 
boligblokke, og færdigstøbte badeværelser i glasfiber blev hejst ind i ét stykke, med gulv, loft 
og vægge. 
 
Men ligesom mange andre af efterkrigstidens moderne boligbyggerier havde det hurtige 
byggeri en bagside. Byggerierne skød frem i store enheder og med en ensartethed, der 
ganske enkelt ikke tiltaler ikke menneskers naturlige behov for variation og byggeri i mindre 
skala. 
 
Stærkt tiltrængt renovering  
Og selvom byggeriet i Ishøj har vundet flere betonpriser, har det med tiden vist sig ikke at 
være bæredygtigt. Et af de centrale problemer i Vejleåparken har nemlig været, at husene så 
at sige ikke kan stå ude om natten ‐ de slides ned af frost, vind og vejr. Betonen bliver 
nedbrudt af luftens iltning, så jernet inde i betonen kommer frem.  Derfor var renoveringen 
ikke kun en forskønnelse, men også en stor nødvendighed, hvorfor beboerne i marts 2003 
også stemte for renoveringen af Vejleåparken. 
 
Sociale udfordringer 
Det, der i 1970’erne var en effektiv løsning på de akutte boligproblemer, har med tiden også 
vist sig at have en social slagside. Mange af de beboere, der flyttede ind i Ishøjplanen, 
arbejdede i byggebranchen og blev i 1970’erne ramt af arbejdsløshed pga. oliekrisen. De 
mange gæstearbejdere, der blev boende i Danmark og Ishøjplanen, var en anden hårdt ramt 
gruppe. Ishøj Kommune fik derfor meget større udgifter til socialhjælp og lavere 
skatteindkomster end forventet. I perioden fra 1970 til 1973 steg indbyggertallet i hele 
kommunen fra godt 4.000 mennesker til det tredobbelte på grund af tilflyttere i Ishøjplanen. 
 
Mindre skala og trygge nærmiljøer 
Det store renoveringsprojekt i Vejleåparken har i høj grad taget højde for netop disse 
problemstillinger og arbejdet med skalaforholdene. Der er således skabt mindre 
lokalområder og tryggere nærmiljøer, hvilket beboerne har reageret positivt på ved bl.a. at 
engagere sig mere og bruge udeområderne mere flittigt. 
 
Læs mere om Vejleåparken i publikationen ”Fra udsat boligområde til hel bydel”, udgivet af 
Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration. Den kan downloades fra 
www.nyidanmark.dk. 
 


